
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-34

L'anno 2021 il giorno 27 del mese di Aprile il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ADEGUAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE AI SENSI DELL’ART. 31 
COMMA 8 DEL D.LGS. 50/2016, ALL’ING. GIANLUCA PELLE PER LO SVOLGIMENTO 
DELL’ATTIVITA’  DI  VARIANTE  ED  INTEGRAZIONE  AL  PROGETTO  ESECUTIVO, 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E PER LA DIREZIONE 
DEI  LAVORI  STRUTTURALI  DEGLI  “INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  NEL 
BACINO  DEL  RIO  MAGGIORE  AFFLUENTE  DEL  T.  GEIRATO  NELLA  MEDIA  VAL 
BISAGNO – LOTTO II”.
CUP B32H18001060004– CIG Z162A02C3C – MOGE 20029

Adottata il 27/04/2021
Esecutiva dal 03/05/2021

27/04/2021 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-34

OGGETTO: ADEGUAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE AI SENSI DELL’ART. 31 
COMMA 8 DEL D.LGS. 50/2016, ALL’ING. GIANLUCA PELLE PER LO SVOLGIMENTO 
DELL’ATTIVITA’  DI  VARIANTE  ED  INTEGRAZIONE  AL  PROGETTO  ESECUTIVO, 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E PER LA DIREZIONE 
DEI  LAVORI  STRUTTURALI  DEGLI  “INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  NEL 
BACINO  DEL  RIO  MAGGIORE  AFFLUENTE  DEL  T.  GEIRATO  NELLA  MEDIA  VAL 
BISAGNO – LOTTO II”. (CUP B32H18001060004– CIG Z162A02C3C – MOGE 20029)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Premesso che:

- con Deliberazione n. 249 del 27/09/2019 la Giunta comunale ha approvato il progetto definitivo 
dell’intervento di messa in sicurezza nel bacino del Rio Maggiore affluente del Torrente Geirato 
nella Media Val Bisagno – Lotto II per una spesa complessiva pari ad euro (Q.E) 1.000.000,00.

- L’intervento in oggetto è finanziato:

o  per Euro 500.000,00 nell’ambito del “Programma di interventi di manutenzione dei 
corsi  d’acqua (stralcio 2018) – Accordo di collaborazione per la  realizzazione  di 
interventi di manutenzione straordinaria del reticolo idrografico minore del bacino 
del Rio Maggiore, affluente del T. Geirato, Val Bisagno – Settore interventi Difesa 
del  Suolo – Regione Liguria”,  come da DGR n. 690 del  02/08/2019,  di  cui  alla 
determinazione  dirigenziale  di  accertamento  e  impegno  n.  2019/188/112  del 
11/11/2019;

o  per Euro 492.500,00 mediante mutuo contratto nell'esercizio 2019 con DGC 249 del 
24/09/2019;

o  per Euro 7.500,00 con risorse proprie dell’Ente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con determinazione dirigenziale n. 2019-191.0.0.-4 del 05/12/2019 esecutiva dal 15/12/2019, è stato 
approvato il progetto esecutivo ed individuate le modalità di gara per l’affidamento dei lavori 
degli  INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  NEL  BACINO  DEL  RIO  MAGGIORE 
AFFLUENTE  DEL  T.  GEIRATO  NELLA  MEDIA  VAL  BISAGNO  –  LOTTO  II,  per  un 
importo complessivo dei lavori ammontanti ad Euro 750.000,00 di cui Euro 30.467,08 per oneri 
sicurezza ed Euro 21.650,62 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre 
I.V.A. (pari ad Euro 165.000,00) e pertanto per complessivi Euro 915.000,00;

- a seguito di gara pubblica ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis), del D.Lgs. 50/2016 mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, con DD della Direzione Progetti per la 
Città n. 2020-191.0.0.-22 del 05/05/2020 l’appalto in oggetto è stato aggiudicato in via definitiva 
alla società COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO SRL con sede in Teglio (SO) Via Valgella  
95, CAP 23036, codice fiscale e partita IVA 00604130146 che ha offerto la percentuale di ribasso 
del 26,03% (ventisei/03 per cento) cosicché il preventivato importo di Euro 750.000,00 viene a 
ridursi a Euro 568.341,24 di cui Euro 30.467,08 per oneri sicurezza ed Euro 21.650,62 per opere 
in economia, il tutto oltre I.V.A;

- con contratto d’appalto rep. N. 206 del 02/07/2020, il Comune di Genova ha affidato l’appalto per 
INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  NEL  BACINO  DEL  RIO  MAGGIORE 
AFFLUENTE DEL T. GEIRATO NELLA MEDIA VAL BISAGNO – LOTTO II all’impresa 
COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO SRL di cui ante per l’importo netto di Euro 568.341,24;

- i lavori sono stati consegnati in data 30/06/2020 (con verbale NP 30/06/2020.0001167.I) e sono 
attualmente in corso.

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019-188.0.0.-123 del 22.11.2019, è stato affidato incarico 
professionale all’Ing. Gianluca Pelle per la  progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione e per la direzione dei lavori strutturali degli “interventi di messa 
in sicurezza nel bacino del Rio Maggiore affluente del T. Geirato nella media Val Bisagno – lotto 
II”;

- in data 22 Ottobre 2019 è stata formalizzata con il Professionista Ing. Gianluca Pelle, su piattafor -
ma CONSIP-MePA, la  stipula  contrattuale  n.  1067766, protocollata  al  n.  3092 del  07 Gennaio 
2020, per un importo contrattuale pari ad Euro 21.405,80 oltre contributi previdenziali e IVA per un 
totale lordo di Euro 27.159,68;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-191.0.0.-30 del 21.05.2020, è stata approvata la modifi-
ca consensuale del contratto di servizi di cui alla suddetta stipula n. 1067766, stralciando ogni atti-
vità professionale e connesso corrispettivo economico per quanto esclusivamente riferito alla figura 
del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione (CSE), di tal che l’importo complessivo origi-
nariamente pari ad Euro 21.405,80 viene a ridursi ad Euro 13.767,31 oltre c.p. e IVA per un totale 
lordo di Euro  17.467,96.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato altresì che:
- nel corso dei lavori, per questioni di ordine operativo e di sicurezza in cantiere e tenuto conto delle 
verifiche e dei tracciamenti eseguiti a seguito di apposito rilievo topografico, si rende necessario ap-
portare alcune variazioni tecniche alle soluzioni di cui al progetto approvato;

- si rende pertanto necessario modificare e integrare il progetto ed espletare tutte le attività connesse 
alla realizzazione delle opere in variante.

Ritenuto pertanto di poter procedere all’adeguamento dell’incarico al professionista di cui ante già 
incaricato della progettazione esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
e della direzione dei lavori strutturali nell’ambito dell’intervento in oggetto.

Preso atto:

-  dell’offerta del 12/04/2021 presentata dall’Ing. Gianluca Pelle (Prot. 22/04/2021.0145570.E), agli 
atti del Settore Geotecnica ed Idrogeologia, Espropri, Vallate, in base alla quale il suddetto profes-
sionista si impegna a svolgere le prestazioni richieste per variante ed integrazione al progetto esecu-
tivo, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e direzione lavori strutturale dell'intervento 
in oggetto, alle medesime condizioni dell’incarico in corso, per la cifra di Euro 4.462,03 oltre Euro 
178,48 di Cassa Previdenziale ed Euro 1.020,91 per IVA 22% per complessivi Euro 5.661,42.

Rilevato che: 

- la suddetta offerta è congrua sulla scorta delle tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del 
ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle opere oggetto 
dell’appalto dei lavori;

- è stato redatto il relativo schema di contratto sottoscritto dal Professionista e allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

Considerato che la spesa di Euro 5.661,42 trova copertura finanziaria all’interno del quadro econo-
mico approvato con Delibera della Giunta n. 249 del 24/09/2019 alla voce “spese tecniche”.

Dato atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).
Visto quanto previsto all’art 1 comma 2 lett a della L 120/2020 di conversione, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innova-
zione digitali» (Decreto Semplificazioni). 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approva-
ti i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 18.03.2021 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023.

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267.

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed in-
tegrazioni.

DETERMINA 

1. di adeguare, per i motivi di cui in premessa, l’incarico conferito con DD 2019-188.0.0.-123 del 
22.11.2019 e modificato con DD 2020-191.0.0.-30 del 21.05.2020, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera a del d.lgs. 50/2016, per lo svolgimento delle attività professionali di “VARIANTE ED 
INTEGRAZIONE AL PROGETTO ESECUTIVO, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE  
DI  PROGETTAZIONE E  DIREZIONE  LAVORI  STRUTTURALE DEGLI INTERVENTI  DI  
MESSA  IN  SICUREZZA  NEL  BACINO  DEL  RIO  MAGGIORE  AFFLUENTE  DEL  T.  
GEIRATO NELLA MEDIA VAL BISAGNO – LOTTO II”, al dott. Ing. Gianluca Pelle, con sede 
in  Salita  Costa  Fredda  34  -  16138,  Genova  (GE),  iscritto  all'Ordine  degli  Ingegneri  della 
Provincia di Genova al n° 6983A, partita IVA numero 03571230105 per un importo aggiuntivo 
complessivo  di  Euro  5.661,42  (Cinquemilaseicentosessantuno/42)  di  cui  Euro  4.462,03 
(Quattromilaquattrocentosessantadue/03) per onorario, Euro 178,48 per Cassa Previdenziale 4% 
ed Euro 1.020,91 per IVA 22%;

2. di attestare  che la spesa per i  servizi  di  cui  trattasi  risulta  congrua sulla  scorta  delle  tariffe 
professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto 
dell’incarico e all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

3. di approvare il relativo schema di contratto sottoscritto dal Professionista e allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

4. di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  5.661,42  al  Capitolo  75754  c.d.c. 
2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2019 Crono 2019/334- 
C.O. 25047.15.P.d.C. 2.2.1.9.010 come segue: 

• Euro  3.966,36 già  impegnati  con  IMP  2021/3321  mediante  utilizzo  di  quota  avanzata  dal 
precedente contratto con il professionista incaricato come spiegato in parte narrativa e determinato 
con DD 2020/191.0.0.-30;

• Euro 1.695,06, riducendo di pari importo l’impegno 2021/3317; 

• ed emettendo nuovo IMP. 2021/7982 per la somma complessiva di € 5.661,42;

5. di  dare atto  che la  somma complessiva  di  Euro 5.661,42 è  finanziata  con quota del  Fondo 
Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 2021;

6. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 comma 7, del d.lgs. 
50/2016, al positivo esito dei prescritti requisiti in capo al sopra nominato professionista;

7. di provvedere a cura della Direzione Progetti per la Città – Settore Geotecnica, Idrogeologia, 
Espropri  e Vallate - agli  adempimenti  relativi  alla stipula del contratto  di cui al  precedente 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



punto  1),  demandando  al  competente  Ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e 
Pianificazione  Opere  Pubbliche  la  registrazione  e  conservazione  degli  atti  stessi  in 
adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali 
n. 366039 in data 05.12.2014;

8. di dare mandato alla Direzione Progetti per la Città per il pagamento, con atto di liquidazione 
digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità 
previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9. di dare atto che l’incarico di che trattasi non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il  
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successive 
deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 
1  c.  4  Lett.  A del  Regolamento  medesimo e,  in  particolare  affidato  ai  sensi  del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

10.di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n.  
266/2005;

11.di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente;

12. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

13.di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-34
AD OGGETTO 
ADEGUAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE AI SENSI DELL’ART. 31 COMMA 8 
DEL D.LGS. 50/2016, ALL’ING. GIANLUCA PELLE PER LO SVOLGIMENTO 
DELL’ATTIVITA’ DI VARIANTE ED INTEGRAZIONE AL PROGETTO ESECUTIVO, 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E PER LA DIREZIONE 
DEI LAVORI STRUTTURALI DEGLI “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA NEL 
BACINO DEL RIO MAGGIORE AFFLUENTE DEL T. GEIRATO NELLA MEDIA VAL 
BISAGNO – LOTTO II”. (CUP B32H18001060004– CIG Z162A02C3C – MOGE 20029)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria-Acce 2019/1614

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SCHEMA DI CONTRATTO 

 

 1  

COMUNE DI GENOVA 

Cronologico n. …….in data                  2021 

Scrittura privata in forma elettronica per l’affidamento del servizio di: “VARIANTE E 

INTEGRAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E PER LA DIREZIONE DEI LAVORI 

STRUTTURALI DEGLI “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA NEL BACINO DEL 

RIO MAGGIORE AFFLUENTE DEL T. GEIRATO NELLA MEDIA VAL BISAGNO – 

LOTTO II”. CUP B32H18001060004– CIG Z162A02C3C  – MOGE 20029  

Tra il COMUNE DI GENOVA, nella veste di stazione appaltante, con sede in Genova, 

Via Garibaldi n. 9, Codice Fiscale 00856930102, rappresentato dal dott. Geol. Giorgio 

Grassano, nato a Genova il 23/07/1957, domiciliato presso la sede del Comune – 

Direzione Progetti per la Città, nella qualità di Dirigente del Settore Idrogeologia e 

Geotecnica, Espropri e Vallate, in esecuzione della DD 2021-191.1.0.-……. del 

…………… esecutiva ai sensi di legge; 

E 

il Dott. Ing. GIANLUCA PELLE, nato a Genova il 19.12.1970, con sede legale in 

Salita Costa Fredda 34 - 16138, Genova (GE), partita IVA numero 03571230105, 

PEC: gianluca.pelle@ingpec.eu, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Genova al n° 6983A in qualità di collaboratore esterno già incaricato per la 

progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione  e per la 

direzione dei lavori strutturali degli “interventi di messa in sicurezza nel bacino del Rio 

Maggiore affluente del T. Geirato nella media Val Bisagno – lotto II. di seguito per 

brevità denominato “il Professionista”. 

Si premette 

- che con determinazione dirigenziale n. 2019-188.0.0.-123 del 22.11.2019, è stato 



SCHEMA DI CONTRATTO 

 

 2  

affidato incarico professionale all’Ing. Gianluca Pelle per la progettazione esecutiva e 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e per la direzione 

dei lavori strutturali degli “interventi di messa in sicurezza nel bacino del Rio Maggiore 

affluente del T. Geirato nella media Val Bisagno – lotto II”;     

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-191.0.0.-30 del 21.05.2020, è stata 

approvata la modifica consensuale del contratto di servizi di cui sopra, stralciando 

ogni attività professionale e connesso corrispettivo economico per quanto 

esclusivamente riferito alla figura del coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione (CSE); 

- che nel corso dei lavori, per questioni di ordine operativo e di sicurezza in cantiere 

e tenuto conto delle verifiche e dei tracciamenti eseguiti a seguito di apposito rilievo 

topografico, si rende necessario apportare alcune variazioni tecniche alle soluzioni di 

cui al progetto approvato per cui è necessario prevedere apposita perizia di variante 

e integrazione al progetto esecutivo e direzione dei lavori strutturali; 

- che il Professionista a tal fine interpellato si è reso disponibile ad espletare le attività 

professionali richieste ad integrazione dell’incarico in corso di svolgimento e alle 

medesime condizioni per un importo complessivo di Euro 5.661,42 compresa IVA, 

come da offerta del 12/04/2021 (prot. 22/04/2021.0145570.E); 

Quanto sopra premesso e confermato quale parte integrante del presente atto, le 

Parti, come sopra costituite, convengono e stipulano quanto segue. 

Articolo 1. Oggetto del contratto. 

1. Il Comune di Genova come sopra rappresentato, affida al Professionista come 

sopra indicato e nell’anzidetta qualità, che accetta senza riserva alcuna, l’incarico di 

variante e integrazione della progettazione esecutiva, Coordinamento della Sicurezza 

in fase di Progettazione, Direzione dei lavori strutturali degli INTERVENTI DI MESSA 



SCHEMA DI CONTRATTO 

 

 3  

IN SICUREZZA NEL BACINO DEL RIO MAGGIORE AFFLUENTE DEL T. GEIRATO 

NELLA MEDIA VAL BISAGNO – LOTTO II. 

2. In particolare la Stazione Appaltante prende atto che l’incarico sarà eseguito come 

indicato nell’offerta tecnico-economica del 12/04/2021 (prot. 22/04/2021.0145570.E) 

secondo quanto in appresso specificato. 

Il Professionista dovrà svolgere le seguenti attività: 

A. progettazione delle opere nella forma atta a dimostrare il raggiungimento delle 

finalità della Civica Amministrazione. Dovrà essere fornita una copia di tutti i 

documenti redatti firmati in originale e della documentazione fotografica su 

supporto informatico. La documentazione prodotta per lo svolgimento del 

suddetto incarico dovrà essere consegnata esclusivamente al Comune di 

Genova – Direzione progetti per la Città - Settore Geotecnica, Idrogeologia, 

Espropri e Vallate. Il costo di riproduzione della documentazione di cui al 

presente articolo si intende compensato nell’onorario. 

B. redazione di tutti i contributi specialistici necessari e richiesti per la perizia di 

variante e integrazione delle opere previste nell’ambito dell’intervento in oggetto 

per la progettazione esecutiva composta da Relazione Generale e Relazioni 

Specialistiche (ad esclusione della relazione geologica), Elaborati grafici 

(planimetrie, sezioni, raffronti), Calcoli esecutivi, rilievi, particolari costruttivi,  

Quadro di incidenza percentuale della manodopera, Cronoprogramma, Piano di 

manutenzione dell’opera, il tutto in ottemperanza a quanto indicato al comma 8 

dell'articolo 23 del Codice; 

C. coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori in oggetto ai 

sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e del D.Lgs 50/2016 e applicazione di ogni 

norma di legge o regolamento vigente attinente al presente incarico; 



SCHEMA DI CONTRATTO 

 

 4  

D. espletamento delle attività e delle incombenze tutte previste per la direzione dei 

lavori strutturali, ivi inclusi i rapporti con il collaudatore e l’assistenza a 

quest’ultimo per la redazione del collaudo statico delle opere strutturali nonché 

tutti gli adempimenti ad esse correlati in ottemperanza alla vigente normativa in 

materia di sismica e cemento armato (deposito del progetto, relazioni e 

certificazioni finali, etc). Gli oneri relativi (spese istruttoria, etc) si intendono 

compresi nel corrispettivo di cui al successivo art 3. 

E. indizione, gestione e partecipazione a tutte le riunioni di coordinamento ritenute 

necessarie, di concerto con l’Ufficio della Direzione Lavori; 

F. redazione ed aggiornamento del piano di sicurezza e coordinamento (PSC) e del 

fascicolo quando necessario; 

G. espletamento di sopralluoghi in cantiere con adeguata cadenza in funzione 

dell’andamento delle lavorazioni e contestuale compilazione di un apposito 

registro nel quale verranno annotate tutte le attività e le eventuali problematiche 

insorte in corso d’opera e le relative proposte di risoluzione. 

H. Direzione della parte strutturale dei lavori in appalto. 

Articolo 2 - Termini per l’esecuzione delle prestazioni. 

Le attività oggetto del presente contratto, come individuate nel precedente articolo 1, 

dovranno essere eseguite nel rispetto dei termini di seguito indicati:  

a) Il termine per la consegna degli elaborati progettuali di cui al precedente articolo è 

pari a 10 giorni a partire dalla formalizzazione del contratto, tali termini si intendono 

al netto degli eventuali passaggi autorizzativi necessari per l’approvazione dei progetti 

nelle competenti sedi e delle attività di verifica della progettazione ai fini della 

validazione del Responsabile del Procedimento;  

b) le attività di direzione dei lavori strutturali seguiranno le tempistiche del cantiere e 



SCHEMA DI CONTRATTO 

 

 5  

si intenderanno concluse con il puntuale espletamento da parte del Professionista di 

tutti gli adempimenti previsti a norma di legge fino al collaudo/CRE delle opere 

eseguite. 

Articolo 3. Corrispettivo e modalità di pagamento. 

1. Il corrispettivo per la puntuale ed esatta esecuzione delle prestazioni oggetto 

d’Appalto è di Euro 4.462,03 (Quattromilaquattrocentosessantadue/03), al netto 

dell’I.V.A. ed oneri contributivi, con un ribasso pari al 22,22% (ventiduevirgolaventidue 

per cento) rispetto al corrispettivo a tariffa, comprensivo di tutti gli elaborati previsti 

nell’offerta tecnico-economica del 12/04/2021 (prot. 22/04/2021.0145570.E). 

Il pagamento al professionista delle attività di progettazione esecutiva avverrà con le 

seguenti modalità:  

Il corrispettivo s’intende comprensivo di tutto quanto necessario alla puntuale 

esecuzione dell’incarico a regola d’arte, in ogni sua componente prestazionale, in 

ottemperanza alle normative applicabili e alle disposizioni del presente Contratto e di 

tutti i Documenti Contrattuali e all’offerta tecnico-economica, nonché dei documenti 

che il Professionista si è impegnato a produrre alla Stazione Appaltante per effetto 

dell’accettazione della sua Offerta da parte della Stazione Appaltante.   

Il Professionista dichiara espressamente di accettare che il corrispettivo di cui al 

presente affidamento comprende e compensa integralmente tutte le attività 

necessarie per eseguire i servizi affidatagli, nel rispetto di leggi, norme e regolamenti 

in vigore, ivi incluse tutte le attività necessarie per l’adempimento delle prescrizioni 

della Stazione Appaltante e/o Amministrazioni ed Enti competenti, l’assistenza alla 

verifica, nonché ogni ulteriore attività tecnica o amministrativa necessaria.   

Il Professionista rinuncia sin d’ora a qualsiasi corrispettivo oltre a quello previsto nel 

presente Contratto, ad eventuali aggiornamenti tariffari che dovessero essere 



SCHEMA DI CONTRATTO 

 

 6  

approvati nel periodo di validità del Contratto, a rivalutazioni o revisioni di qualunque 

genere dei corrispettivi nonché a qualsiasi maggiorazione per incarichi parziali o per 

interruzione dell’incarico per qualsiasi motivo non imputabile alla Stazione Appaltante.  

Resta inteso tra le Parti che il corrispettivo convenuto include tutti gli oneri e le spese 

eventualmente necessari per lo svolgimento delle attività pattuite, incluse le spese per 

viaggi e trasferte effettuati a qualsivoglia titolo. Il pagamento delle predette quote di 

corrispettivo, previa verifica del regolare svolgimento delle relative prestazioni, 

avverrà entro 30 (trenta) giorni dalla data di presentazione delle relative fatture.  

Il pagamento delle predette quote di corrispettivo avverrà mediante bonifico bancario 

sul conto corrente di seguito indicato, intestato al Professionista e dedicato, in via non 

esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 13 

agosto 2010 e successive modificazioni ed integrazioni: Banca Fideuram, intestato 

ad Ing. Pelle Gianluca, codice IBAN IT IT31P0329601601000064111113. 

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive 

modificazioni ed integrazioni, il Professionista dichiara che le persone delegate ad 

operare sul conto corrente innanzi indicato sono: Pelle Gianluca nato a Genova il 

19.12.1970, C.F. PLLGLC70T19D969E sede in Salita Costa Fredda 34 – 16138 

Genova, iscritto all’ordine degli ingegneri della prov. di Genova al n° 6983A.  

Il Professionista s’impegna a comunicare, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della citata 

Legge entro sette giorni, eventuali modifiche degli estremi indicati.  

Fermo restando quanto precede, il Professionista si obbliga al rispetto della 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come previsto dall’articolo 3 della Legge n. 136 

del 13 agosto 2010 e successive modificazioni e integrazioni.  Le fatture dovranno 

essere redatte in formato elettronico intestate alla Stazione Appaltante (codice IPA 

C0L0VS) e dovranno riportare il codice C.I.G. Z162A02C3C e C.U.P. 



SCHEMA DI CONTRATTO 

 

 7  

B32H18001060004.  Nel caso di pagamenti di importo superiore a cinquemila euro, 

il Comune, prima di effettuare il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a 

una specifica verifica, ai sensi di quanto disposto dall’art. 48-bis del D.P.R. 29 

settembre 1973, n. 602, presso “l’Agenzia dell’Entrate per la Riscossione.  

Articolo 4 – Responsabilità dell’Professionista e obblighi.   

Il Professionista è responsabile verso la Stazione Appaltante dello svolgimento delle 

attività affidate a regola d’arte. A tal fine è obbligo del Professionista eliminare, anche 

in corso d’opera, i difetti o le manchevolezze che dovessero emergere da controlli e/o 

verifiche tecniche.  Il Professionista si obbliga a risarcire la Stazione Appaltante per i 

danni, le perdite di beni o distruzione di beni di proprietà dello stesso e che siano 

imputabili direttamente al Professionista e/o ai suoi subappaltatori, e/o ai suoi 

subfornitori.   

Il Professionista si obbliga a manlevare la Stazione Appaltante da tutti i danni diretti e 

indiretti che possano derivare dallo svolgimento delle attività attribuibili all’operato del 

Professionista stesso o dei soggetti dallo stesso incaricati.  

Il Professionista si obbliga altresì a rispondere e a manlevare la Stazione Appaltante 

da ogni pretesa di risarcimento avanzata dagli enti competenti o da soggetti terzi, 

compresi i dipendenti del Professionista e/o subProfessionista e/o subfornitore ovvero 

della Stazione Appaltante medesima, a mezzo di domanda giudiziale o stragiudiziale 

per qualunque titolo derivante o comunque connesso con l’esecuzione del presente 

Contratto, salvo che le pretese risarcitorie derivino da azioni e/o omissioni causate 

direttamente dalla Stazione Appaltante. Il Professionista risponderà direttamente e 

manleverà la Stazione Appaltante da ogni responsabilità od onere di qualsiasi natura 

derivanti da violazione da parte del Professionista, e/o dei suoi subappaltatori e/o 

subfornitori di leggi, decreti, regolamenti, disciplinari tecnici, ordini di autorità o enti 



SCHEMA DI CONTRATTO 

 

 8  

locali, connessi ed in ogni caso derivanti dall’esecuzione del presente Contratto. Il 

Professionista si obbliga comunque a svolgere tutti gli interventi e le prestazioni 

oggetto del presente Contratto.  Il Professionista si obbliga a recepire e a far recepire 

all’interno dei contratti sottoscritti con i subappaltatori, con sub-contraenti, sub-

fornitori o comunque con ogni altro soggetto interessato all’intervento apposite 

clausole che prevedano: i) l’osservanza degli obblighi previsti dalla legge in tema di 

regolarità fiscale, anche ai sensi dell’articolo 35, comma 28 del D.L. 4 luglio 2006, n. 

223, convertito in L. 4 agosto 2006, n. 248, così come da ultimo modificato dal D.L. 

22 giugno 2012, n. 83, convertito in L. 7 agosto 2012, n. 134; ii) l’esecuzione dei 

pagamenti del/dei corrispettivi subordinatamente alla presentazione, da parte del 

beneficiario del pagamento medesimo, di idonea documentazione attestante 

l’avvenuto versamento all’erario delle ritenute sui redditi di lavoro dipendente, ove 

applicabile, e dell'imposta sul valore aggiunto, scaturenti dalle fatture emesse a fronte 

delle prestazioni svolte nell'ambito del presente appalto.  

Articolo 5 – Polizza assicurativa e cauzione definitiva.  

Il Professionista ha consegnato polizza di responsabilità civile professionale con 

specifico riferimento ai servizi oggetto del presente incarico. La polizza di 

responsabilità civile professionale deve prevedere una garanzia per un massimale 

non inferiore al 10 per cento (10%) dell'importo dei lavori di realizzazione 

dell’intervento.  

La polizza di responsabilità civile professionale copre i rischi derivanti dallo 

svolgimento delle attività di propria competenza, compresi i rischi derivanti da errori 

od omissioni. La mancata presentazione della polizza determina la decadenza 

dall’incarico ed esonera la Stazione Appaltante dal pagamento dei corrispettivi 

professionali.  



SCHEMA DI CONTRATTO 

 

 9  

Articolo 6 - Penali e Risoluzione del contratto.  

Ove l’inizio delle attività di cui all’incarico in oggetto venga ritardata oltre il termine 

stabilito, salvo le eventuali proroghe richieste e che potranno essere concesse per 

giustificali motivi, verrà applicata, per ogni giorno di ritardo, una penalità pari all'1 per 

mille del corrispettivo professionale, comunque complessivamente non superiore al 

10% dell’importo contrattuale, da determinare in relazione all'entità delle 

conseguenze legate all'eventuale ritardo. Nel caso che il ritardo negli adempimenti 

superi i 30 giorni, l'Amministrazione Comunale, ha facoltà insindacabile di dichiararsi 

libera da ogni impegno verso l'inadempiente, senza che questi possa pretendere 

compensi o indennità di sorta sia per onorari che per rimborso spese. In particolare 

comunque la risoluzione del contratto verrà disposta ai sensi dell’Art. 1456 Codice 

Civile al verificarsi delle seguenti fattispecie:  

a) sopravvenuta causa di esclusione di cui all’art. 80 del codice;   

b) grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni, errore grave 

nell’esercizio delle attività, nonché violazioni alle norme in materia di sicurezza o ad 

ogni altro obbligo previsto dal contratto di lavoro e violazioni alle norme in materia di 

contributi previdenziali ed assistenziali;  

c) falsa dichiarazione o contraffazione di documenti nel corso dell’esecuzione 

delle prestazioni;  

d) qualora le transazioni di cui al presente appalto non vengano eseguite 

avvalendosi di Istituti Bancari o della società Poste italiane Spa o degli altri strumenti 

idonei a consentire la piena tracciabilità dell'operazione, ai sensi del comma 9-bis 

dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.  

e) in caso di esito interdittivo delle informative antimafia emesse dalla Prefettura 

per il contraente, e qualora emerga, per quanto possa occorrere, l'impiego di 



SCHEMA DI CONTRATTO 

 

 10  

manodopera con modalità irregolari o il ricorso a forme di intermediazione abusiva 

per il reclutamento della stessa;  

f) in caso di inosservanza degli impegni di comunicazione alla Prefettura di ogni 

illecita richiesta di danaro, prestazione o altra utilità nonché offerta di protezione o 

ogni illecita interferenza avanzata prima della gara e/o dell’affidamento ovvero nel 

corso dell’esecuzione del servizio nei confronti di un proprio rappresentante, agente 

o dipendente, e di ogni altro soggetto che intervenga a qualsiasi titolo nella 

esecuzione del contratto, e di cui lo stesso venga a conoscenza. La risoluzione del 

contratto non pregiudica in ogni caso il diritto della Civica Amministrazione Comune 

al risarcimento dei danni subiti, a causa dell’inadempimento.  

Articolo 7 – Cessione del Contratto e cessione dei crediti.  

E’ vietata la cessione del Contratto sotto qualsiasi forma; ogni atto contrario è nullo di 

diritto. E’ ammessa la cessione dei crediti derivanti dal Contratto, alle condizioni e nel 

rispetto di quanto previsto dall’articolo 106, co. 13, del Codice dei Contratti.  

A norma dell’art. 31, comma 8 del D.lgs. del Codice non è ammesso subappalto. 

Articolo 8 - Recesso.   

La Stazione Appaltante avrà il diritto insindacabile di recedere dal presente Contratto 

in ogni momento, ai sensi dell’articolo 2237 comma 1 codice civile, e con riserva di 

utilizzare la prestazione effettivamente eseguita sino al momento del recesso. In tal 

caso il Professionista avrà diritto unicamente al pagamento delle prestazioni effettuate 

sino al momento del recesso nonché di un indennizzo pari al 10% (dieci per cento)] 

del corrispettivo relativo alle residue prestazioni da eseguirsi, ai sensi dell’articolo 109 

del Codice dei Contratti. Il Professionista rinuncia, ora per allora, a qualsiasi pretesa 

risarcitoria, ad ogni ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso delle spese e non 

potrà pretendere qualsivoglia ulteriore compenso a qualsiasi titolo.  



SCHEMA DI CONTRATTO 

 

 11  

La comunicazione di recesso dovrà essere effettuata mediante lettera raccomandata 

con avviso di ricevimento, indirizzata al domicilio eletto indicato.  

Articolo 9 – Riservatezza e proprietà dei documenti.  

Il Professionista dovrà mantenere strettamente riservati tutti i progetti, i disegni, le 

specifiche, le informazioni di carattere tecnico e tecnologico relative all’esecuzione 

del Contratto e non farne uso se non per l’esecuzione dell’Appalto. Il Professionista 

risponderà a tal fine anche per il proprio personale e per gli eventuali subappaltatori 

e subfornitori ed assumerà le misure e cautele occorrenti per assicurare che anche 

da parte di costoro tali impegni siano pienamente rispettati. Tutti i documenti 

comunque consegnati dalla Stazione Appaltante al Professionista, e anche quelli da 

quest’ultimo formati e predisposti, rimangono di proprietà esclusiva della Stazione 

Appaltante e devono essere restituiti alla stessa Stazione Appaltante al 

completamento dei servizi.  

Articolo 10 – Trattamento dei dati personali.  

Le Parti danno atto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del Codice Privacy, di 

essersi reciprocamente informate circa l’utilizzazione dei dati personali i quali saranno 

gestiti nell’ambito di trattamenti con mezzi automatizzati o manuali al solo fine di dare 

esecuzione al presente Contratto. Le Parti dichiarano, inoltre, che i dati forniti con il 

presente Contratto sono esatti e corrispondono al vero, esonerandosi reciprocamente 

per ogni qualsivoglia responsabilità per errori materiali o manuali di compilazione, 

ovvero per errori derivanti da un’inesatta imputazione negli archivi elettronici o 

cartacei. In esecuzione del Codice Privacy, tali trattamenti saranno improntati ai 

principi di correttezza, liceità e trasparenza e nel rispetto delle norme di sicurezza.   

Articolo 11 – Controversie.  

Tutte le controversie che dovessero sorgere tra le Parti, dall’interpretazione, 



SCHEMA DI CONTRATTO 

 

 12  

esecuzione, scioglimento del presente contratto e del sotteso rapporto giuridico con 

esso dedotto, saranno devolute alla competente Autorità Giudiziaria - Foro esclusivo 

di Genova. 

Articolo 12. Spese di contratto, imposte, tasse e trattamento fiscale.  

1. Tutte le spese alle quali darà luogo il presente atto, inerenti e conseguenti (imposte, 

tasse, diritti di segreteria ecc.), sono a carico del Professionista che, come sopra 

costituita, vi si obbliga. 

2. Sono altresì a carico del Professionista tutte le spese di bollo per gli atti occorrenti 

per la gestione del servizio, dal giorno della consegna a quello della data di emissione 

del certificato di regolare esecuzione. 

3. Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di cui al presente contratto sono soggetti 

all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai 

sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. Imposta di bollo assolta in modo 

virtuale. 

4. L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della stazione 

appaltante. 

5. La presente scrittura privata non autenticata verrà registrata solo in caso d’uso ai 

sensi dell’articolo 5 del T.U. approvato con D.P.R. n. 131 del 26 aprile 1986.  

Gli effetti della presente scrittura privata, stipulata in modalità elettronica, decorrono 

dalla data dell’ultima sottoscrizione mediante firma elettronica che verrà comunicata 

alle parti sottoscrittrici mediante posta certificata. 

Per il COMUNE DI GENOVA  

Il Dirigente dott. Geol Giorgio Grassano   sottoscrizione digitale 

Il Professionista Ing. Gianluca Pelle   sottoscrizione digitale 


